I. Inquiritur, utrum Phaenomenon semper locum habeat?

§. III.

Quotiescunque ferrum a magnete trahitur, determinatam a magnete accipit vim magneticam, in verum vertitur magnetem, & cum magnete determinatarum virium potest comparari. Si proinde huic ferro alius substitueretur magnes, cuius vires illas, quas ferrum acceperat, aequarent, traheretur ille magnes ab altero magnete non tantum aequalibus, sed revera maioribus viribus, quam ferrum illud. Aequalibus traheretur, si nullum accederet virium augmentum: sed, uti notum est, & mox (§. XXI.) ulterius probatur, quando duo magnetes se invicem attrahunt, eorum vires mutua hac actione augentur: ergo magnes ille secundus a priori fortius attrahetur quam ferrum: huiusmodi autem magnetem, cuius vires illas, quas ferrum accepit, superant, inveniri & adhiberi posse, evidentissimum est. Vnde eadem evidentia constat, fieri non posse, ut phaenomenon, de quo agimus, universale sit, id est, ut magnes semper ferrum fortius trahat, quam alium magnetem, licet id aliquando contingat.

§. IV.

Attractio inter determinatum magnetem & determinatam massam ferri constans est: illa vero, quae inter eun-

dem magnetem & alium obtinet, admodum discrepat pro varia huius generositate: generalis itaque lex statui nequit, eum in hoc experimento magnes multo debilior adhiberi possit quam in illo: qui casus revera in experimentis KRAFTII & MVSSCHENBROEKII aliquando obtinuit; in experimentis v. g. 4to & 22do MVSSCHENBROEKII, quae tamen inter se comparantur: nam magnes C experimenti 4ti multo debilior erat magnete A experimenti 22di, in quo hic in ferrum egit: prior enim in expr. 4to attrahebat magnetem D vi 128 gr. dum alter in expr. 2do eundem attrahebat vi 300 gr. Prior massam ferream F in expr. 16to trahebat vi 180 gr., dum alter eandem in expr. 18vo trahebat vi 1312 gr. Experimenta tamen 4 & 22 ex illis sunt, e quibus memoratum phaenomenon deducitur. Sic etiam magnes A in expr. KRAFTII imo (f) ferrum C trahebat vi 1977 gr., dum idem a magnete C trahebatur tantum vi 67 gr.

Magnete itaque fortiori adhibito increfcit actio, & fieri tandem potest, ut attractio inter duos magnetes maior sit quam inter alterum ex his & ferrum: dum e contra adhibito debiliori, eventus contrarius obtinebit.

V.

Casus, quem modo in §. praec. posuimus, revera in experimentis MVSSCHENBROEKII & KRAFTII obtinuit: & illa experimenta probant attractionem inter duos magnetes fortiolem esse quam inter magnetem & ferrum: ita ut mirum sit, non aequae ad haec quam ad alia, e quibus opposita elicitur conclusio, attendisse viros clarissimos. Experimenta haec sunt.

In

(f) *Comment. Petrop. Tom. XII. p. 280.*

In experimento KRAFTII 4to trahebat magnes B magnetem A experimenti primi vi - - - 134 gr.

Idem magnes B in experimento secundo trahebat ferrum C tantum vi - - - - - 67 gr.

Ergo hic maior fuit inter duos magnetes attractio. Ast in expr. 1mo trahebatur ferrum C a magnete A vi 1977 gr.

In quinto experimentorum, quae MVSSCHENBROEKIVS in *dissertatione de magnete* recensuit, attrahebat magnes C magnetem A vi - - - - - 340 gr.

In expr. 16to attrahebat magnes C ferrum F 180 gr.

Ergo hic iterum maior inter duos magnetes attractio. Ast ferrum F in expr. 18i a magnete A trahebatur vi 1312 gr.

Porro in experimentis, quae MVSSCHENBROEKIVS in *Introd. ad Phil. Natur.* §. 955. 956. recensuit, egit magnes cylindricus in cylindrum ferri eiusdem diametri vi 57 gr.

Dum idem magnes in sphaericum magnetem eiusdem etiam diametri egit vi - - - - - 260 gr.

Ergo iterum fortior inter duos magnetes attractio. Stat itaque propositum, quod ad magnetum attinet diversitatem.

§. VI.

Similia de ferro dicenda sunt. In massa scil. ac superficie ferri datur attractionis *maximum* quoddam. Si proinde statuo, attractionem inter magnetem quemdam A & determinatum ferrum F maiorem esse quam inter eundem magnetem A & alium Magnetem B, inde in genere efficere nequeo, attractionem inter ferrum & magnetem maiorem esse quam inter duos magnetes: idem enim ille magnes A non eadem aget vi in ferrum alius massae. Si massam sum-
manus

mamus constantem, illa erit forte massa maximae attractionis pro magnete A, aut minimae pro B. Forte, si nunc hoc nunc illo utamur magnete, sumenda est massa, quae pro singulis magnetibus esset massa maximae attractionis, & actio magnetis in ferrum nunquam esset aestimanda, nisi ex illa, quae obtinet, quando massam maximae attractionis adhibemus. Tunc forte integra res a solo vario magnetum penderet vigore, & in casum recideremus praecedentem. Interim ex ipsis MVSSCHENBROEKII experimentis patere potest, quantas discrepantias producere potest diversa ferri massa aut figura. Magnes enim A pedem armaturae cuiusdam attraxit vi 1024 gr. in expr. 1910, dum idem eiusdem armaturae aliam traxerit tantum vi 574 gr. in immediato scilicet contactu.

§. VII.

Ex dictis itaque patet, in genere statui non posse, magnetem fortius ferrum quam magnetem trahere, cum oppositum revera aliquando contingat, & multis in casibus contingere possit. Id a tribus pendet elementis, quae multis modis inter se combinari possunt. 1mo se. a magnete, qui in utroque experimento constanter adhibetur: 2do a magnetibus, qui priori offeruntur, & quod ille diversis attrahit viribus: 3tio a massa ferrea, qua utimur, quae aut diversa esse potest, & sic innumeras producere varietates, aut constans manere; quo casu diversa sua cum adhibito magnete relatione innumeras adhuc producet attractionum differentias. Nulla proinde constans lex hoc modo erui poterit, sed experimentorum eventus saepe sibi e diametro erunt oppositi,

II. Inquiritur, utrum circumstantiae, sub quibus phaenomenon obtinet, rite fuerint definitae?

§. VIII.

Hucusque diximus de iis, quae a vario magnetum adhibitorum vigore, aut a diversis massis ferreis pendent, ostendimusque, universaliter statui non posse magnetem fortius ferrum quam alium magnetem attrahere. Hanc tamen propositionem universaliter enuntiarunt MVSSCHENBROEKIVS tum in *Dissertatione de magnete*, tum in *Elementis physicis*, & KRAFTIVS. Dein vero MVSSCHENBROEKIVS eam in *Introd. ad Phil. natur.* coarctavit. In §. 954 quidem dixerat, magnetem validius in ferrum quam in alium magnetem agere, sed in §. 957 ait tantum, magnetem in *puncto contactus* validius ferrum quam alium magnetem attrahere. Hanc utique adiecit restrictionem in *puncto contactus*, cum viderit, idem in variis distantiiis locum non habere, ut mox patebit. Cel. AEPINVS casum, quo magnes fortius ferrum quam alium magnetem attrahit, ad hunc redigere videtur, quo *ferrum adhiberetur alteri magneti simile & aequale*; Ast neque hoc modo semper idem obtinebitur eventus, ut ex ante dictis sufficienter patet (§. VI. VII.) & mox (§. XII.) experimentis patebit. Hae solae sunt circumstantiae, quarum mentionem fecerunt Physici; ast insuper aliae in censum veniunt.

§. IX.

Illae circumstantiae in duas possunt dividi classes: quarum altera eas continebit, quae a dimensionibus corporum

rum adhibitorum pendent: altera illas, quae ipsorum naturam spectant.

Quod ad primam attinet classem, ea duos completur casus; alterum, in quo omnia sunt paria; alterum, in quo varia dissimilia sunt. Attractio enim in se spectata, et qua talis pendet in iisdem distantis a figura corporum adhibitorum, actionis obliquitate, quae ex diversa magnitudine superficialium sibi obversarum oritur, & a massa; hanc vero seponimus, cum attractio magnetica, secus ac universalis, massae non sit proportionalis. De figura itaque & actionis obliquitate solis sermo fiet. Quando autem haec in diversis discrepant experimentis, ut attractionum intensitates multum differant, omnino necesse est, licet caetera omnia paria essent. Vnde sequitur, quod, si haec paria non sunt, diversitates adhuc maiores erunt, aut forte aliquando minores, si variorum elementorum compensatio fiat. Ex hac autem diversitate oriri arbitror, quod aliquando attractiones, quae in duobus experimentis eadem sunt in immediato contactu, mox in iisdem distantis admodum discrepant, ut inter alia in 1mo & 2do experimento MVSCHENBROEKII locum habet.

Eo autem magis necesse est, ut ad hanc figurarum & obliquitatum diversitatem attendamus, quod attractiones inter varios magnetes, & ferrum diversas pro hac diversitate sequuntur leges. Ita pro magnetibus sphaericis inaequalibus nulla constans lex hucusque inventa fuit; pro aequalibus vero sunt attractiones in ratione inversa biquadrata spatiorum sphaericorum inter magnetes contento-

rum

rum (g): pro magnetibus porro cylindricis, in se invicem agentibus, sunt in ratione inversa simplici distantiarum (h) ut &, quemadmodum inveni, pro parallelopedeis: pro sphaericis magnetibus in cylindricos eiusdem diametri agentibus, sunt attractiones in ratione inversa sesquuplicata spatorum (i), & quae sunt huius generis plura.

§. X.

Quibus omnibus rite perpensis, patet, experimenta omni dubio maiora hac in re haberi non posse, nisi omnia ab utraque parte ponantur paria: eadem sc. sint tum adhibiti ferri, tum magnetis alterius, qui loco ferri sufficitur, figura & superficies alteri magneti oblata, ut sic eadem sit actionis obliquitas. Inter innumera tamen experimenta, a MVSSCHENBROEKIO & KRAFTIO instituta, duo tantum reperi, quae ad hanc normam sunt composita. imo decimum septimum *dissertationis de magnete*, collatum cum 4to. In hoc erat attractio inter ambos magnetes C & D parallelopedeos, in contactu 128 gr.: in illo vero, inter magnetem C & ferrum parallelopedeum ipsi D aequalem, 720; differentia utique permagna: 2do experimentum in *Introd. ad Phil.* secundum: in hoc magnes cylindricus M attrahebatur vi 260 gr. a magnete sphaerico N eiusdem diametri, qui cylindrum ferreum, ipsi magneti M aequalem, vi 340 gr. attrahebat. In reliquis experimentis omnibus circumstantiae erant dissimiles.

Z z

§. XI.

(g) MVSSCHENBROEK. *Elem. Phys.* §. 147. *introd. ad Phil.* §. 958. KRAFT, *Comment. Petrop.* l. C. (h) *Introd. ad Phil.* §. 955. (i) *ib.* §. 956.

§. XI.

Pergamus ad alteram circumstantiarum classem, illarum sc. quae corporum adhibitorum naturam spectant. Propositio enim haec, Magnetem validius ferrum quam alium Magnetem attrahere, duplicem admittit sensum, alterum strictiorem, latiore alterum, prout Magnes hic pro illo sumatur corpore lapideo, quod Natura nobis offert, & Magnetem dicimus; aut pro quovis corpore quod vi magnetica imbutum est. Licet autem MVSSCHENBROEKIVS atque KRAFTIVS magnetes in suis Experimentis adhibuerint naturales, non tamen ad privatam huius Lapidis naturam attenderunt; e contra, in causam nostri Phaenomeni inquirentes, ad solam vim attenderunt magneticam; videbimus tamen mox (§ 26 seq.) ipsam hanc lapideam naturam ad experimentorum eventum concurrere, quatenus sc. magnam duritiem magnetibus conciliat.

§. XII.

Si latiore sumamus sensum, memorata propositio sic erit accipienda: corpus vi magnetica iam imbutum minoribus viribus simile corpus attrahere, quam aliud, quod nullas adhuc accepit: quae propositio mihi & admodum paradoxa visa fuit, & digna, quae ulterioribus Experimentis examinaretur. Hunc in finem sequentia institui, in quibus omnia fuerunt perfecte paria; non solum quoad actionis obliquitatem & corporum figuram (§. 10.) sed & quoad eorundem naturam, duritiem, pondus, volumen. Id autem Magnetem artificialium ope hunc in modum facile obtinui.